香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責,對其準確性或完整性亦不 發表任何聲明,並明確表示,概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損 失承擔任何責任。

## FOSUN PHARMA 复星医药

# 上海復星醫藥(集團)股份有限公司 Shanghai Fosun Pharmaceutical (Group) Co., Ltd.\*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號:02196)

## 關連交易 訂立股份認購協議

#### 股份認購協議

董事會欣然宣佈,於2023年5月5日,本公司與順德科創集團及聯合健康險訂立股份認購協議,內容有關(其中包括)本公司及順德科創集團向聯合健康險進行本次增資。據此,本公司及順德科創集團擬各自出資人民幣248.8832百萬元以分別認購聯合健康險新增股份97.22百萬股(對應新增注冊資本人民幣97.22百萬元)。

於本次增資前,本公司於聯合健康險並無持有任何股權。於本次增資完成後,本公司將持有聯合健康險約14.00%的股權。

#### 香港上市規則涵義

於本公告日期,復星高科技為本公司控股股東,故根據香港上市規則第14A.07條的規定,復星高科技為本公司的關連人士。此外,由於復星高科技(通過復星產投)於聯合健康險的全部股權中擁有超過10%權益,故復星高科技為聯合健康險的主要股東。因此,股份認購協議項下交易根據香港上市規則第14A.28(1)條的規定構成本公司的關連交易。

由於股份認購協議相關交易方與過往關連交易相關交易方均與復星高科技及/或其聯繫人相關,根據香港上市規則第14A.81條的規定,股份認購協議項下的交易及過往關連交易應予以合併計算。由於經合併計算後的最高適用百分比率超過0.1%但低於5%,根據香港上市規則,股份認購協議項下交易須遵守香港上市規則第14A章有關申報及公告的規定,惟豁免遵守獨立股東批准的規定。

#### A. 股份認購協議

董事會欣然宣佈,於2023年5月5日,本公司與順德科創集團及聯合健康險訂立股份認購協議,內容有關(其中包括)本公司及順德科創集團向聯合健康險進行本次增資。據此,本公司及順德科創集團擬各自出資人民幣248.8832百萬元以分別認購聯合健康險新增股份97.22百萬股(對應新增注冊資本人民幣97.22百萬元)。股份認購協議的主要條款概述如下:

#### 日期

2023年5月5日

#### 協議各方

- (1) 本公司
- (2) 順德科創集團
- (3) 聯合健康險

董事經作出一切合理查詢後所深知、得悉及確信,順德科創集團連同其最終實益擁有人均為本公司及其關連人士之外的第三方。有關交易方的進一步資料,請參照本公告下述「有關本集團及股份認購協議其他交易方的資料」。

於本公告日期(本次增資前),本公司控股股東復星高科技間接擁有聯合健康險20%的股權。

#### 本次增資

根據股份認購協議,聯合健康險本次新增股份194.44百萬股(對應新增註冊資本人民幣194.44百萬元),認購價格為人民幣2.56元/股,對應出資金額合共人民幣497.7664百萬元,全部由如下增資方於股份認購協議日期後的30個工作日內一次性支付:

- (i) 本公司擬出資人民幣248.8832百萬元認購聯合健康險97.22百萬股新增股份(對應新增註冊資本人民幣97.22百萬元);及
- (ii) 順德科創集團擬出資人民幣248.8832百萬元認購聯合健康險97.22百萬股新增股份(對應新增註冊資本人民幣97.22百萬元)。

待取得就本次增資所涉注冊資本變更所需之相關監管機構批准以及本次增資完成後,本公司將持有聯合健康險約14.00%的股權。

#### 公司治理安排

本次增資完成後,作為單獨持有聯合健康險有表決權股份總數10%以上的股東,本公司有權提名1名董事。

#### 釐 定 增 資 價 款 的 基 準

聯合健康險是國內第六家專業健康險公司,專業提供健康保障及健康管理服務。

截至本公告日期(本次增資前),聯合健康險註冊資本總額為人民幣500.00百萬元。經股份認購協議各方公平協商,並考慮聯合健康險有關補充資本金,提高償付能力和承保能力,並進一步擴大業務規模等資金需求,本次由本公司與順德科創集團擬各自出資人民幣248.8832百萬元以分別認購聯合健康險新增股份。

獨立專業資產評估師就聯合健康險截至評估基準日2022年12月31日全部權益價值進行了評估。就上述獨立專業資產評估,考慮到保險公司利潤具有較強的預計性,盈利指標不適合用於保險公司價值比率的選取,而資產負債表可以相對較為充分地反映保險

公司的經營情況,淨資產相關指標更能體現其實際價值,因此,本次估值採用市淨率倍數(股東全部權益價值/淨資產)以確定聯合健康險股東全部權益的價值,並選取評估基準日前三年公開市場可查詢的股權交易案例中,與聯合健康險在經營模式、業務範圍、資產規模、發展階段等方面具有相對可比性的同屬於人身險行業的非上市公司作為可比公司,詳情如下:

單位:人民幣百萬元

可比公司	交易類型	收購方	出售方	交易首次披露時間	交易對應 的100 % 股權估值	基準日# 最近一期 歸母淨資產	市淨率 倍數
國聯人壽保險 股份有限公司	股權收購	深圳市資本運營 集團有限公司	深圳市科陸電子 科技股份有限 公司(002121.SZ)	2022年6月24日	2,150.00	1,175.46	1.83
華貴人壽保險 股份有限公司	股權收購	上海愛建集團 股份有限公司 (600643.SH)	西藏酷愛通信 有限公司	2022年1月18日	1,280.00	657.28	1.95
中郵人壽保險 股份有限公司	認購新股	友邦保險控股 有限公司 (01299.HK)	不適用	2021年6月29日	48,151.26	26,866.40	1.79

註:數據來源為相關收購方或出售方的公開信息。

#:基準日指於上表所列日期以可比公司為交易標的的相關公告中所披露的基準日。

相關可比公司修正後的市淨率倍數如下:

華貴人壽保險 國聯人壽保險 中郵人壽保險 股份有限公司 股份有限公司 股份有限公司

1.43

1.58

1.05

經修正後的市淨率倍數均值 1.35

註:對可比公司市淨率倍數的修正過程考慮了相關的交易日期、行業地位、企業規模、業務類型、償付 能力、交易類型。

聯合健康險的股東全部權益價值的評估結果

- 聯合健康險2022年12月31日經審計淨資產×經修正後的市淨率倍數均值
- $1,001.6369 \times 1.35$
- 1,350.00(人民幣百萬元,取整至千萬位)

### B. 聯合健康險背景及股權結構

聯合健康險成立於2017年1月,註冊地為廣東省廣州市,法定代表人為曾明光先生。聯合健康險的主營業務為保險業務。

下表載列緊隨本次增資完成前後聯合健康險的股權結構:

股東	緊接本次增資 認購股份 (百萬股)/ 認繳註冊資本 (人民幣百萬元)	完成前 持股比例	緊隨本次增資 認購股份 (百萬股)/ 認繳註冊資本 (人民幣百萬元)	完成後 <sup>註</sup> 持股比例
復星產投 廣東宜華房地產開發有限公司 重慶東銀控股集團有限公司 寧波西子資產管理有限公司 上海豐實資產管理有限公司 迪安診斷技術集團股份有限公司 本公司 順德科創集團	100.00 97.50 95.00 95.00 72.50 40.00	20.00 % 19.50 % 19.00 % 19.00 % 14.50 % 8.00 %	100.00 97.50 95.00 95.00 72.50 40.00 97.22 97.22	14.40 % 14.04 % 13.68 % 13.68 % 10.44 % 5.76 % 14.00 %
總計	500.00	100.00 %	694.44	100.00 %

註:待取得就本次增資所涉注冊資本變更所需之相關監管機構批准。

於截至2022年12月31日止過往兩個財政年度聯合健康險的相關經審計財務信息如下:

單位:人民幣百萬元

截至 截至 2022年12月31日 2021年12月31日

之年度 之年度

税前利潤/(虧損)淨額 44.59 12.58 税後利潤/(虧損)淨額 62.82 20.31

根據聯合健康險管理層報表(未經審計),截至2023年3月31日,聯合健康險的總資產及所有者權益分別為人民幣10,283.11百萬元及人民幣1,024.77百萬元。

#### C. 訂立股份認購協議的理由及裨益

聯合健康險是國內第六家專業健康險公司,主要開展包括醫療保險、疾病保險、失能收入損失保險、護理保險、意外保險等業務。

本次增資所得款項擬用於聯合健康險補充資本金,以提高償付能力和承保能力,並進一步擴大業務規模。本次增資將有利于推動本集團醫藥、醫療健康服務等業務與商業保險的合作融通,進一步探索模式創新、加深業務協同。

本次增資完成後,本公司將持有聯合健康險約14.00%的股權,聯合健康險將成為本公司的聯營公司。

董事(包括獨立非執行董事)認為,儘管收購聯合健康險的股權不屬于本集團日常業務,但股份認購協議的條款為一般商業條款,屬公平合理,且本次增資符合本公司及其股東的整體利益。

董事吳以芳先生、王可心先生、關曉暉女士、陳啟宇先生、姚方先生、徐曉亮先生及潘東輝先生現於復星國際及/或其附屬公司(本集團除外)擔任相關職位,故其已就上述有關股份認購協議的董事會決議案迴避表決。董事會其餘5名董事(包括4名獨立非執行董事)參與表決並一致通過。

#### D. 有關本集團及股份認購協議其他交易方的資料

#### 本集團

本集團為中國領先的醫療健康產業集團,主要從事製藥、醫療器械與醫學診斷、醫療 服務及醫藥分銷與零售。

#### 順德科創集團

順德科創集團成立於2011年12月,註冊地為廣東省佛山市,法定代表人為王志軒先生。順德科創集團的經營範圍包括對科技園區開發及各類行業進行投資,物業管理、房屋租賃,投資諮詢、資產管理,為創業企業提供創業管理、培訓服務,科技信息交流、技術諮詢、技術孵化、技術轉讓,會議及會展服務,房地產開發(依法須經批准的項目,經相關部門批後方可開展經營活動)。其唯一股東及最終實益擁有人為佛山市順德區國有資產監督管理局。

#### E. 香港上市規則涵義

於本公告日期,復星高科技為本公司控股股東,故根據香港上市規則第14A.07條的規定,復星高科技為本公司的關連人士。此外,由於復星高科技(通過復星產投)於聯合健康險的全部股權中擁有超過10%權益,故復星高科技為聯合健康險的主要股東。因此,股份認購協議項下交易根據香港上市規則第14A.28(1)條的規定構成本公司的關連交易。

由於股份認購協議相關交易方與過往關連交易相關交易方均與復星高科技及/或其聯繫人相關,根據香港上市規則第14A.81條的規定,股份認購協議項下的交易及過往關連交易應予以合併計算。由於經合併計算後的最高適用百分比率超過0.1%但低於5%,根據香港上市規則,股份認購協議項下交易須遵守香港上市規則第14A章有關申報及公告的規定,惟豁免遵守獨立股東批准的規定。

#### 釋義

於本公告中,除非文義另有所指,否則以下詞彙具有以下涵義:

「A股」 指 本公司面值為每股人民幣1元的內資股股份,於上海證券交易

所上市並以人民幣交易

「董事會」 指 本公司董事會

「本次增資」 指 本公司及順德科創集團擬各自出資人民幣248.8832百萬元以分

別認購聯合健康險新增股份,合計人民幣497.7664百萬元

「本公司」 指 上海復星醫藥(集團)股份有限公司,一間於中國成立的股份有

限公司,其H股及A股分別於香港聯交所主板及上海證券交易

所上市及買賣

「關連人士」 指 具有香港上市規則所賦予的涵義

「控股股東」 指 具有香港上市規則所賦予的涵義

「董事」 指 本公司董事

「復星健康」 指 上海復星健康科技(集團)有限公司,一間於中國註冊成立的有

限責任公司,為本公司的附屬公司

「復星高科技」 指 上海復星高科技(集團)有限公司,一間於中國註冊成立的有限

責任公司,為復星國際的附屬公司及本公司的控股股東

「復星產投」
指
上海復星產業投資有限公司,一間於中國註冊成立的有限責任

公司

「復星國際」 指 復星國際有限公司,其股份於香港聯交所上市及買賣(股份代

號:00656)

「復健基金管理公司 增資協議」

指 日期為2023年3月30日由本公司與上海復星健康產業控股有限 公司訂立的有關向上海復健股權投資基金管理有限公司進行增 資的協議

「基金份額轉讓 協議 | 指 日期為2023年1月6日的由寧波復瀛及復星高科技訂立的有關寧波復瀛擬從復星高科技受讓復星高科技已認繳但未實繳的(1)蘇州復健星熠創業投資合夥企業(有限合夥)份額人民幣64百萬元及(2)天津復星海河醫療健康產業基金合夥企業(有限合夥)份額人民幣17.50百萬元的兩份轉讓協議

「復拓股權轉讓 協議」

指 日期為2022年7月29日的由本公司及上海復星健康產業控股有限公司訂立的有關收購上海復星健康產業控股有限公司所持上海復拓生物科技發展有限公司49%股權的股權轉讓協議

「復雲健康增資 協議」

指 日期為2022年8月12日的由上海復星健康產業控股有限公司、 寧波復技醫療科技有限公司、海南雲志科技合夥企業(有限合 夥)、上海復雲健康科技有限公司及復星高科技訂立的有關(其 中包括)對上海復雲健康科技有限公司進行增資的協議

「本集團」

指 本公司及其附屬公司

「H股」

指 本公司面值為每股人民幣1元的境外上市股份,於香港聯交所 上市並以港幣交易

「香港上市規則」

指 香港聯交所證券上市規則

「香港聯交所」

指 香港聯合交易所有限公司

「 寧 波 復 瀛 |

指 寧波復瀛投資有限公司,一間於中國註冊成立的有限責任公司,為本公司的附屬公司

「中國丨

指 中華人民共和國

「過往關連交易」

指 杏脈重組、復拓股權轉讓協議、復雲健康增資協議、上海卓瑞 增資協議、基金份額轉讓協議、復健基金管理公司增資協議及 南京基金合夥協議之補充協議項下的交易

「人民幣」

指 人民幣,中國法定貨幣

「上海卓瑞」

指 上海卓瑞綜合門診部有限公司,一間於中國註冊成立的有限責任公司,為本公司的附屬公司

「上海卓瑞增資協 議」 「股份」

指 A股及H股

「股東」

指 股份持有人

「股份認購協議 |

指 日期為2023年5月5日由本公司、順德科創集團及聯合健康險訂立的有關(其中包括)認購聯合健康險新增股份的股份認購協議

「順德科創集團 |

指 廣東順德科創集團集團有限公司,一間於中國成立的有限責任 公司 「南京基金合夥協議 之補充協議 |

指

日期為2023年3月30日的由南京復鑫股權投資管理合夥企業(有限合夥)與南京市產業發展基金有限公司、南京揚子江創新創業投資基金(有限合夥)、寧波復瀛、復星高科技及蘇州婁城國發高新技術產業投資企業(有限合夥)訂立的有關(其中包括)對南京基金南京星健睿贏股權投資合夥企業(有限合夥)進行減資的協議

「聯合健康險」

指 復星聯合健康保險股份有限公司,一間於中國註冊成立的股份 有限公司

「杏脈重組」

指 日期為2022年7月29日的由上海復星醫藥產業發展有限公司與亞東智健信息科技有限公司訂立的有關收購亞東智健信息科技有限公司所持上海杏脈信息科技有限公司註冊資本人民幣55百萬元權益的股權轉讓協議,及日期為2022年7月29日的由上海復星醫藥產業發展有限公司、共青城祺信股權投資合夥企業(有限合夥)、上海安亭實業發展有限公司與上海杏脈信息科技有限公司及其他與約方訂立的有關(其中包括)對上海杏脈信息科技有限公司進行增資的協議

指 百分比

「 ‰ 」

承董事會命 上海復星醫藥(集團)股份有限公司 董事長 吳以芳

中國,上海 2023年5月5日

於本公告日期,本公司之執行董事為吳以芳先生、王可心先生、關曉暉女士及文德鏞先生;本公司之非執行董事為陳啟宇先生、姚方先生、徐曉亮先生及潘東輝先生;以及本公司之獨立非執行董事為李玲女士、揚谷良先生、王全弟先生及余梓山先生。

\* 僅供識別